
ویدادهایی از این   یکی از کارکردهای نمایشگاهی و ر
دست، رویارویی و برقراری ارتباط بین نویسندگان و مخاطبان 
است. به  عنوان سوال نخست، به نظر شما برقراری چنین 
ارتباطی، چقدر می  تواند در ارتقای آثار داستانی از سوی 

نویسندگان، نقش داشته باشد؟
نمایشگاه کتاب می  تواند فرصت خوبی برای شناختن کتاب  ها 
و آثار خوب و آشنا شدن با چهره  های روشنفکر کشور باشد، اما 
نباید این فرصت را فقط محدود به یک رویداد خاص در سال 
کرد. انتشارات، نویسنده و مترجم باید در طول سال با انجام 
کارهای متفاوت، زمینه   مناسبی برای برقراری با مخاطب خود 
را فراهم کنند. رویداد نمایشگاه کتاب، همانند فصل برداشت 
محصول است. هرچقدر در طول سال تلاش بیشتری برای 
شناساندن و معرفی اثر انجام بشود، برداشت محصول پربارتری 
در اردیبهشت ماه نصیب انتشارات و نویسنده می  شود. باید در 
نظر داشت که توجه بیشتر مخاطب  ها به شبکه  های اجتماعی 
است و زمان زیادی از شبانه  روز خود را به گشت  وگذار در این 
شبکه  ها می  گذرانند. به  نظر می  رسد که ناشرهای کمی هستند 
که در طول سال برای معرفی آثار خود برنامه  ریزی می  کنند. نهایت 
تلاش ناشرها، ایجاد پست  هایی با عکس جلد کتاب و معرفی خیلی 
خلاصه اثر هستند. ناشرها از یادداشت های انتقادی منتشر شده 
در روزنامه  ها و مجله  های ادبی استفاده نمی  کنند. بارها این 
موضوع را دیده  ایم که کتابی با ارزش ادبی بالا و ترجمه خوب در 
کشور مورد توجه قرار نمی  گیرد، اما کتابی زرد بارها تجدیدچاپ 
می  شود. ایجاد جلسه  های رونمایی، نقد و صحبت با نویسنده و 
مترجم به  صورت رایگان می  تواند خواننده  ها را بیشتر به خواندن 
اثر و دیده شدن ارزش آن  ها ترغیب کند. خواننده باید ببیند که 
می  تواند بخشی از یک اثر باشد. در دسترس نبودن نویسنده/

مترجم، فقدان نقد شفاف و استفاده نکردن از فن  آوری  های 
نسل حاضر از عواملی هستند که جلوی درخشش یک اثر ادبی 

فاخر را می  گیرند. 

کتاب تهران و سایر  که همواره به نمایشگاه   انتقادی 
نمایشگاه  ها وارد بوده، غلبه   فضای فروشگاهی در آن  هاست، 
به  طوری که حجم فرآیند فروش، مانع از برقراری ارتباطات موثر 

می  شود. نظر شما در این باره چیست؟

نمایشگاه کتاب در کنار مزیت  هایی که به مخاطب کتاب خوان 
می  دهد، همانند یک دریای طوفانی و پرآشوب است. اغلب 
خواننده  دارند.  خود  مخاطبان  برای  کمی  فضای  غرفه  ها، 
نمی  تواند با آرامش کتاب  ها را بررسی کند، ورق بزند و حتی چند 
سطری بخواند تا ببیند آیا زبانِ کتاب با زبانِ فکری او همخوانی دارد 
یا نه. اغلب اوقات، خرید از ناشرهای پرطرفدار، پراضطراب و پرتنش 
است. خریدار باید به  سختی راه خود را به جلوی غرفه پیدا کند، 
کتاب موردنظرش را بخواهد و در آن هیاهو، خریدش را سریع انجام 
بدهد. بیش ترین گلایه  ای که اغلب افراد از نمایشگاه کتاب دارند 
این است که: »خیلی شلوغ بود!«، »صدا به صدا نمی  رسید!«، 
»اصلا از خریدها راضی نیستم.«، »شلوغی و گرما خیلی اذیت  مان 
کرد!«، »آنقدر راه رفتیم که مردیم.« در مقابل؛ کتاب  خوان  های 
حرفه  ای، فضاهای آرام کتاب  فروشی  ها و شهر کتاب  ها را ترجیح 
همه    دارند.  آرامی  فضای  که  کتاب فروشی  هایی  می  دهند؛ 
کتاب  ها در گروه  های مختلف طبقه بندی شده  اند و اغلب اوقات، 
کتاب  فروش  های ماهری هستند که می  توانند با خیال راحت به فرد 
درباره  ی انتخاب کتاب  های مناسب روحیات مخاطب راهنمایی 
بدهند. شهرکتاب  ها و کتابفروشی  های بزرگ با ایجاد کافه و مکانی 
برای نشستن، مانع از خسته شدن مشتری  های خود می  شوند. 
، تصویری آرام و لذت  بخش در ذهن مشتری  های  در نهایت نیز
خود ثبت می  کنند. به  نظر می  رسد نمایشگاه های کتاب، بیشتر 
برای افرادی مناسب هستند که از قبل می  دانند باید به کدام 
ناشرها سر بزنند، چه کتاب  هایی بخرند، و چطور خودشان را از آن 

آشوب بیرون بکشند. 

 به  نظر شما این خلأ چگونه قابل ترمیم است؟ مثلا تا چه 
اندازه می  توان روی جلسات و برنامه  های جنبی نمایشگاه 
کتاب تهران که در سالن  های دیگر طراحی می  شود، حساب 
کرد؟ آیا طیف  های مختلف نویسندگان امکان برخورداری از 

چنین فرصت  هایی را دارند؟
این خلأ را می  توان با تعامل مشترک با خواننده از بین برد. 
جلسه  ها و برنامه  ها می  توانند نقش مهمی داشته باشند. اما به 
شرطی که اطلاع  رسانی و تبلیغ خوبی انجام گیرد. این جلسه  ها 
نباید فقط به سخنرانی و امضا نویسنده/مترجم بسنده کنند. 
خواننده باید احساس کند که در این جلسه  ها می  تواند نویسنده/

مترجم مورد علاقه خود را ببیند، به راحتی با او درباره  ی اثر ادبی 
صحبت کند و کمک بگیرد. در مقابل، توانایی  های نویسنده/
مترجم در برقراری ارتباط نیز از اهمیت زیادی برخوردارند. او باید 
بتواند موقع صحبت، ارتباط چشمی با اغلب مخاطب  های خود 
را پیدا کند؛ یعنی توانایی سخنرانی برای یک گروه را داشته باشد. 
رفتار خوب و محترمانه با مخاطب نیز از چشم خواننده  ها دور 
نمی  افتد. انتشاراتی  ها می  توانند از راه  های مختلفی، مخاطب  های 
خود را به تعامل بیشتر با خود تشویق کنند. برای مثال، اعلام 
کنند که یک کتاب خاص را بخوانند و در یک ویدئو کوتاه نظرشان 
را درباره اثر بگویند و برای انتشارات بفرستند. انتشارات با گلچین 
کردن ویدئوها می  تواند این حس را به خواننده خود بدهد که 
نظر آن ها مهم است و نقش مهمی در خوانش اثر دارند. در رابطه 
با طیف  های مختلف نویسنده  ها از این امکان نیز باید گفت که 
متاسفانه برخی نویسنده/مترجم  های خوب کشورمان، از اساتید 
دانشگاه و عضو هیأت  علمی هستند. اغلب این افراد، همانند دیگر 
نویسنده  ها به تبلیغ و صحبت درباره   کار خود نمی  پردازند. تدریس 
و پژوهش  های دانشگاهی، زمان زیادی از این افراد می  گیرد و نهایتا 
گر انتشارات اقدامی جهت معرفی و تبلیغ کتاب نکند، اثر دیده  ا
نمی  شود. این موضوع باعث می  شود که مخاطب نسل جدید، 
کمتر با کارهای فاخر این افراد آشنا بشود. باید در نظر داشت که 
این قشر از افراد، توانایی خوبی برای برگزاری سخنرانی، روشن 
ساختن اهمیت اثر ادبی و جلسه  های پرسش و پاسخ دارند، اما 
کمتر این امکان برایشان فراهم می  شود یا خودشان رغبتی به این 

موضوع نشان می  دهند. 

ایجاد  به   ، اخیر سال  های  در  فروش  بخش  به  توجه   
زیرساخت  های مجازی که به صورت هم  زمان تعبیه و به کار 
گرفته می  شود، انجامیده است. چقدر با برگزاری بخش مجازی 

نمایشگاه موافقید؟
بخش مجازی نمایشگاه می  تواند برای عده   زیادی که توانایی 
حضور در نمایشگاه را ندارند، فرصت خوبی باشد. ایجاد تخفیف در 
مبلغ کتاب  ها و هزینه ارسال می  تواند آن دسته از کتابخوان  هایی 
را که از پیش لیست خرید برای خود آماده کرده  اند را ترغیب کند 
تا در زمان خود صرفه  جویی کنند. در مقابل، خریدار نیز می  تواند 
آن زمان صرفه  جویی شده را در جلسه  ها و دیدارها با نویسنده/

مترجم ها بگذراند. شاید برای خیلی از کتابخوان  ها، تمام شدن 
زمان برگزاری نمایشگاه کتاب، کمی ناراحت  کننده نیز باشد. با 
وجود ازدحام جمعیت، گرما و خستگی، عده  ای می  گویند که 
کاش نمایشگاه کتاب تمام نمی  شد. بخش مجازی نمایشگاه 
کتاب می  تواند در بقیه  ی روزهای سال نیز به  کار خود ادامه بدهد 
و با ایجاد تخفیف، خواننده  ها را دعوت کند تا کتاب  ها را به  صورت 
اینترنتی بخرند. به  علاوه، بخش مجازی نمایشگاه کتاب می  تواند 
در زمان  هایی همچون هفته  های اول پاییز و زمستان که ترم  های 
تحصیلی جدید شروع می  شوند و اساتید منبع  های درسی را اعلام 
می  کنند، روی کتب دانشگاهی تخفیف بگذارند. مطمئنا بسیاری 
از دانشجوها از این موضوع استقبال می  کنند که همه   منبع  های 
درسی خود را با تخفیف از یک سایت بخرند و فقط یک  بار هزینه   

پیک ارسال را پرداخت کنند. 

)غالبا  کشورها  سایر  در  می  دانید  که  همان طور   
توسعه  یافته( ایونت  های مختلفی به  جز نمایشگاه  ها با هدف 
رونمایی کتاب یا جلسات دیدار و گفت  وگو با نویسندگان از 
سوی ناشران و در ایام مختلف سال برپا می  شود. چرا در ایران 

کمتر شاهد برگزاری این جلسات هستیم؟
البته چند سالی است که رونمایی  های کتاب و جلسه  های 
دیدار و گفت وگو با نویسنده/مترجم در ایران نیز بیشتر شده 
است، اما مخاطب کتاب خوان ایرانی بیشتر نیازمند این دست 
از جلسه  ها است. نسل جدید خود را محدود به گرفتن مدرک 
دیپلم نمی  کند. با نگاهی به آمار ثبت  نامی متقاضی  های تحصیل 

در مقطع کارشناسی و
کارشناسی ارشد در سطح کشور می  بینیم که این نسل، تشنه   
که پوستر یک  دانش است. شاید بارها برایتان اتفاق افتاده 
رونمایی کتاب را در شبکه  های اجتماعی دیده باشید، اثر یا 
نویسنده را دوست داشته باشید، به مراسم بروید و اصلا جایی برای 
نشستن پیدا نکنید، و حتی نتوانید صدای سخنرانی را بشنوید. 
نبود مکان  های مناسب و ابزارهای کافی، کمتر ناشرها را ترغیب 
به برگزاری چنین جلسه  هایی می  کند. مخاطب نیز وقتی با چنین 
مسأله  ای روبه  رو می  شود، اشتیاق خود برای شرکت در چنین 
مراسم  هایی را از دست می  دهد. مسأله این نیست که کسی در 
این مراسم  ها شرکت نمی  کند؛ بلکه برعکس، خواننده  های ایرانی، 
به  خصوص نسل جدید، استقبال زیادی از این رویدادهای ادبی/

فرهنگی می  کنند. باید بستر مناسب این مراسم  ها فراهم بشود. 

 در مجموع، انتظار شما از برپایی یک نمایشگاه چیست 
، چقدر با ایده  آل  های شما و حتی ناشران  و نمایشگاه حاضر

فاصله دارد؟
گرفتن نیست؛  کتاب، تخفیف  انتظار ما از یک نمایشگاه 
نمایشگاه باید فرصتی باشد برای ایجاد یک گفتمان علمی- 
ادبی. یک کتاب خوان به نمایشگاه کتاب می  آید تا ایده  ای 
درباره  ی مطالعه صحیح و مفید پیدا کند. تعداد کتاب  های 
خریداری شده در یک مقطع خاص، پیشرفت و سود برای یک 
انتشارات، و در حالت کلی، برای یک کشور به همراه نمی  آورند. 
نمایشگاه کتاب باید بتواند مخاطب  های دائمی خود را در 
طول زمان افزایش بدهد. یک کتاب خوان علاقه  مند باید بتواند 
در رویدادی همانند نمایشگاه کتاب، خط مطالعاتی درست 
خود را پیدا کند. او باید به این نتیجه برسد که چه کتاب  هایی 
با روحیات و ذهنیت من هماهنگی دارند؟ از چه کتاب  هایی 
لذت خواهم برد؟ آن  ها را چطور تهیه کنم؟ و آن  ها در نهایت 
چطور به پیشرفت من در زندگی کمک می  کنند؟ به  طور کلی، 
کتاب خواندن چطور در  که فایده  ی  فرد می خواهد بداند 
زندگی  اش بازتاب می  یابد. نمایشگاه کتاب، نباید فقط خرید و 
مطالعه   صرف و بی  هدف را تبلیغ کند. این اهداف، در درازمدت 
که فرانسیس بیکن )1561-  کارآمد نیستند. همان طور  نیز 
1626(، فیلسوف و حقوق  دان انگلیسی در بحث خود با عنوان 
»در باب مطالعه« )1625( می  گوید، مطالعه، لذت، زیبایی، و 
قدرت به مخاطب خود می  دهد. شاید خالی از لطف نباشد که 
به بخشی از بحث او در این رابطه اشاره کنیم: »مصداق کسب 
قدرت از طریق مطالعه هنگام قضاوت و عهده  داری مشاغل 
معنا پیدا می  کند، زیرا فرد فرهیخته کارهای دقیق و حساس 
را بهتر می  تواند به اجرا درآورد و در مورد تک  تک آن  ها قضاوت 
کند. مطالعه، رفتار و شخصیت ما را دگرگون می سازد. هیچ مانع 
و حائلی بر سر راه اندیشه وجود ندارد، جز آن که با مطالعات 

مناسب رفع خواهد شد.«
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؛ دو کتاب و یک نویسنده نشر روزگار
آش ترخینه با یک وجب روغن 

اسماعیلی  آیه  داستانی  اثر  اولین  کتاب  این 
است که »آش ترخینه«، »مرد مرده«، »اره  دندانه 
درشت«، »جنس فروخته به هیچ عنوان پس گرفته 
نمی شود«، »یک ویلچر به من پوزخند می زند«، 
»چه کسی زهرا را کشت؟«، »عاشقی زیر درخت بید 
مجنون )قدم زدن با عصای سفید(«، »عاشقی زیر 
درخت بید مجنون)شربت بهار نارنج برای آرامش 
اعصاب(«، »عاشقی زیر درخت بید مجنون )بالکن از 
چشم انداز بالکن(« از جمله داستان های این کتاب 
هستند. داستان های این مجموعه بیش از هر چیز، 
قصه ی زن هاست؛ زن هایی نه سفید و نه سیاه؛ بلکه 
کستری، با سنین متفاوت که علیه خویش یا دیگری  خا
می شورند و این، آغازگر مسیری است تا در آن با نسخه 
جدید و شگفتی آفرینی از خویشتن، رو به رو  شوند. 
درون کاوی، درگیری های اجتماعی و شخصی، گذار 
از شرایط دشوار و غلبه کردن بر آسیب های فردی 
و یا تحمیل شده از سوی اجتماع، بخشی از درون 
مایه اصلی داستان های این کتاب است. زنان محور 
اصلی داستان های آش ترخینه هستند و نویسنده 
سعی می کند از زوایای مختلف به روحیات زنان 
باور پذیری، چالش های  داستان هایش بپردازد. 
که اغلب از دیدهای مردانه  متعدد زندگی روزمره )
پنهان است( و راه های برون رفت از این چالش ها، 
ریتمی طبیعی و قابل توجه در داستان های این 
مجموعه ایجاد می کند. نویسنده بی آنکه سعی داشته 
باشد چیزی را به خوانندگانش تحمیل کند، جهانی 
زنانه و ملموس ساخته است. موقعیت هایی که زنان 
داستان های این مجموعه با آن روبه رو هستند، 
پیچیده است و قضاوت درباره  درستی و نادرستی 
کنش آنان، دشوار به نظر می رسد. به عنوان مثال،  وا
در نخستین داستان این مجموعه، زبیده ی میانسال، 
طلسم سکوت چند ده ساله را می شکند، درباره  شوهر 
گری کرده و راز سر به  نه چندان مناسبش کلبعلی افشا
مهری را فاش می کند که.... این کتاب در 107 صفحه و 
با قیمت 97 هزار تومان از سوی انتشارات روزگار منتشر 

شده است. 

هنر درست اندیشیدن
این کتاب در قالب بیوگرافی کارآفرینی تدوین و بر 
اساس زندگی بنیان گذار هلدینگ دلتا در ایران، نوشته 
، مدیریتی،  شده است. رویکرد نویسنده در این اثر
بازاریابی و کارآفرینی است. با این حال، فرمی روایتگرانه 
و داستانی دارد. برخلاف اغلب بیوگرافی های این حوزه، 
خشک و رسمی نیست و خواننده را به شیرینی، از فراز و 
گاه  فرودهای زندگی شخصی و حرفه ای یک کارآفرین، آ
می سازد. آیه اسماعیلی که تحصیلات تکمیلی خود را 
در رشته مدیریت بازاریابی و همچنین کسب و کار به 
اتمام رسانده و با مفاهیم این حوزه آشناست، در »هنر 
درست اندیشیدن«، شیوه های مدیریت در بحران را 
به سادگی بیان می کند و به دور از رویافرشی، با تصویری 
کاملا واقع گرایانه و پرهیز از اغراق، از نوسان های اجتناب 
ناپذیر در فرآیند ایجاد یک کسب و کار و چرخه ی رشد 
سازمان، صحبت می کند. این اثر بیش از همه برای 
علاقه مندانی که در نظر دارند به حوزه ی ایجاد کسب و 
کار ورود کنند، آموزنده و مناسب به نظر می رسد. هنر 
درست اندیشیدن دوازده فصل دارد و زندگی بنیان گذار 
هلدینگ دلتا را از بدو تولد تا به امروز روایت کرده 
است. چند فصل از کتاب، به کسب وکارهای پیشین 
بنیان گذار دلتا اختصاص یافته است. نام کتاب برگرفته 
کید بنیان گذار دلتا بر درست اندیشیدن است.  از تا
از نظر او، انتخاب رویکرد مناسب برای اندیشیدن 
به یک چالش، نیمی از آن چالش را حل می کند و 
که افراد بتوانند بیش از هر چیزی، به  مهم است 
درستی درباره ی مسائل پیش رو تفکر کنند. بریده ای 
کارشناشان آلمانی پس از آزمایش های  از کتاب: »
، دستگاه را تایید کردند و به صورت رسمی،  بسیار
اختراع دزدگیر تلفنی به ثبت رسید. پس از ثبت رسمی 
اختراعم، خبرنگاران زیادی از روزنامه های مختلف 
برای تهیه گزارش به سراغم می آمدند. خبرنگارها 
می آمدند، مصاحبه می گرفتند، عملکرد دزدگیر تلفنی 
را از نزدیک می دیدند، عکس می انداختند و فردای آن 
روز گزارش اختراعم را در روزنامه ها می دیدم. دزدگیر 
تلفنی من در روزنامه های کیهان و اطلاعات که از 
پرتیراژترین روزنامه های آن روزها به شمار می رفت، به 
چاپ رسیده بود. از خوشحالی این دستاورد در پوست 
خود نمی گنجیدم. قرار شد دزدگیر تلفنی را در دانشگاه 
نیز برای دانشجویان و اساتید معرفی کنم و طی مراسم 
ویژه ای این اتفاق افتاد. در مراسم رونمایی از اختراع 
دزدگیر تلفنی، از سوی وزیر علوم آن زمان مورد تقدیر 
قرار گرفتم و دانشگاه به عنوان جایزه پولی به مبلغ 
پانصد تومان به من هدیه داد که در زمان خودش عدد 
قابل توجهی به شمار می رفت.« این کتاب در 196 
صفحه و با قیمت 185 هزار تومان توسط انتشارات 

روزگار منتشر شده است. 

معرفی کتاب

پنجمین  سی و  : د ا حسینی نژ ی  د ها  - ملی ن  ما ر آ
نمایشگاه کتاب تهران با کم و کیف مشابهی نسبت 
به دوره های پیشین در حال برگزاری است؛ با همان 
کارکرد پررنگ فروشگاهی که در بسیاری از موارد، عرصه 
را بر تحقق کارکردهای نمایشگاهی تنگ می کند. با این 
اوصاف؛ انتخاب یک کتابخوان حرفه ای کدام است: 
 ، نمایشگاه یا کتاب فروشی؟ پاسخ فاطمه احمدی آذر
وهشگر ادبی به این سوال،  نویسنده، مترجم و پژ
کتاب فروشی  هایی که  که »  کتاب فروشی است؛ چرا
فضای آرامی دارند، همه  ی کتاب  ها در گروه  های مختلف 
طبقه بندی شده  اند و اغلب اوقات، کتاب  فروش  های 
که می  توانند با خیال راحت به فرد  ماهری هستند 
درباره  ی انتخاب کتاب  های مناسب روحیات مخاطب 
کتاب  راهنمایی بدهند...« و در مقابل، نمایشگاه 
تهران را به دریایی طوفانی توصیف می کند که در آن 
»اغلب غرفه  ها، فضای کمی برای مخاطبان خود دارند، 
خواننده نمی  تواند با آرامش کتاب  ها را بررسی کند، ورق 
بزند و حتی چند سطری بخواند تا ببیند آیا زبانِ کتاب 
با زبانِ فکری او همخوانی دارد یا نه...« او معتقد است 
ایجاد گفتمان های علمی- ادبی در فضای نمایشگاهی 
بر ماهیت فروشگاهی با تخفیف های مرسوم ارجحیت 
دارد؛ آنچنانکه »باید بتواند مخاطب  های دائمی خود را 
در طول زمان افزایش بدهد« و به مخاطبان با حضور در 

آن »خط مطالعاتی« درست خود را پیدا کنند... 

محمد صابری
نویسنده و منتقد

در گفت وگو با فاطمه احمدی آذر بررسی شد

کتاب فروشـــی یا نمایشـــگاه کتاب؟!
انتخاب یک کتاب خوان حرفه ای کدام است

یوتوپیا و دیستوپیا در ایران معاصر

بررسی تطبیقی آثار ادبی در دو برههُ تاریخ معاصر ایران
شر و سانتی مانتالیسم راهی بازار 

کتاب شد

جامعۀ ایران طی شصت سال اخیر، شاهد تغییر و تحولات 
و رخدادهای اجتماعی غیر منتظره فراوانی بوده است و 
بسیاری در نگاهی ساده انگارانه، عامل اصلی این تحولات را 
به »ارادۀ مردم« نسبت می دهند. کتاب حاضر اما، با اتکا به 
بینشی جامعه شناختی – تاریخی و با لحاظ کردن زمینه های 
جهانی، سعی در معرفی و موشکافی لایه های عمیق تری 
دارد که نقشی تعیین کننده در این تحولات داشته اند. در 
جلد نخست این مجموعه، به تفصیل به بسترهای جهانی 
پرداخته می شود که در ترکیب با ساختار نظام اجتماعی 
ایران، سبب می شوند تا در برهه ای روح آرمان خواهی بر 
جامعه دمیده شود و در برهۀ دیگر اما، جامعه شاهد غلبۀ 
مشی آرمان گریزانه باشد. در برهۀ نخست از دورۀ مورد 
بحث، یعنی از دهۀ 1340 تا 1370 شمسی، که آرمان های 

بزرگ چراغ راه افراد و جامعه بودند، 
صدای  مهم ترین  آرمان خواهی 
تغییر و تنها امکان برای رسیدن به 
سعادت ابدی دانسته می شد و در 
مقابل از دهۀ هفتاد شمسی به این 
سو، قاطبۀ جامعه با بی اعتنایی به 
در  را  سعادت  جمعی،  آرمان های 
تکریم فرد و بازتعریف و آشکارسازی 
هویت های فردی کتمان شده تعبیر 
در  ریزبینی  با  کتاب،  این  می کند. 
ح ادبی، به مقایسۀ جایگاه  آثار مطر
»آرمان خواهی« در هر یک از این 
دو برهه می پردازد. مقایسۀ آثار این 
دو برهه به ما کمک می کند تا تأثیر 

تغییرات در نظم اجتماعی جهانی و ساختارهای داخلی را بر 
بینش شاعران و نویسندگان، به همثابه یکی از نمادهای مهم 
روشنفکری در جامعه نشان دهد. میترا زرگر، مولف این کتاب 
دانش آموختۀ جامعه شناسی است و دکترای خود را در واحد 
علوم تحقیقات دانشگاه آزاد تهران با پایان نامه ای در حوزۀ 
جامعه شناسی توسعه و زنان اخذ کرده است. ایشان علاوه 
بر سابقۀ تدریس در دانشگاه های آزاد و پیام نور خوزستان، 
همچنین به همدت چند سال به عنوان استاد مدعو در 
دانشگاه ایالتی نیویورک- آلبانی مشغول به کار بوده اند. 
حوزه های پژوهشی مورد علاقۀ ایشان تغییرات اجتماعی، 
جنبش های اجتماعی، توسعه اقتصادی- اجتماعی است. 
متعدد،  سخنرانی های  و  مصاحبه ها  مقالات،  بر  علاوه 
کتاب های زیر نیز از ایشان منتشر شده است: »یوتوپیا و 
: جلد 1«  دیستوپیا در ایران معاصر
ساخت  به  جامعه شناختی  نگاهی 
قدرت، جنبش ها و جریانات سیاسی 
- اجتماعی. )زیر چاپ( تهران: نشر 
لوگوس، »یوتوپیا و دیستوپیا در ایران 
: جلد 2« بررسی تطبیقی آثار  معاصر
ادبی در دو برههُ تاریخ معاصر ایران 
)1402(. تهران: نشر لوگوس، نویسندۀ 
و  فضا  »خیابان،  کتاب  در  همکار 
قدرت«، )1400(. تهران: نشر لوگوس 
و همکاری در ترجمۀ کتاب راهنمای 
مدیریت پژوهشی، )1379(. تهران، 
ایران: انتشارات آموزش و تحقیقات 

جهاد. 

تازه های نشر

« یگانه اثر  این کتاب به بررسی رمان »بلندی های بادگیر
امیلی برونته با سلسله جستارهایی از ژرژ باتای )فیلسوف شهیر 
فرانسوی(، ساندرا گیلبرت استاد اسبق دانشگاه های ایالتی 
کالیفرنیا، کالج ویلیامز، جان هاپکینز، استنفورد و ایندیانا، سوزان 
)استاد اسبق دانشگاه ایندیانا در رشته زبان انگلیسی و  گوبار
مطالعات زنان(، ملوین واتسون )استاد بازنشسته دانشگاه 
چپمن کالیفرنیا(، موریل اسپارک )نویسنده اسکاتلندی اواخر 
قرن بیستم میلادی(، درک استنفورد )استاد دانشگاه چستر 
انگلستان در رشته ادبیات و نویسندگی(، جی هیلز میلر )استاد 
دانشگاه ارواین کالیفرنیا در رشته های زبان انگلیسی و ادبیات 
تطبیقی(، کوئینی دوروتی لیویس )منتقد ادبی و مقاله نویس(، 
اولریش کامیلوس کناپفلماخا )استاد زبان انگلیسی دانشگاه 
پرینستون(، کارول جکوبز )استاد ادبیات تطبیقی دانشگاه یل 
نیویورک(، برنارد. جی پاریس )استاد بازنشسته دانشگاه فلوریدا(، 
غ التحصیل دانشگاه هال سیتی انگلستان  پتسی استونمن )فار
در رشته زبان انگلیسی و صاحب آثاری همچون دگرگونگی 
برونته، نقش مؤلفه های فرهنگی در جین ایر و بلندی های 
بادگیر(، ماریان ترماهلن )استاد زبان و ادبیات انگلیسی دانشگاه 
لوند سوئد( و لیزا وانگ )نویسنده کتاب ویلت: کشف پروردگار 
مستور شارلوت برونته( می پردازد. در بخشی از کتاب و در 
مقاله ای از جی هیلز میلر تحت عنوان اهمیت تصاویر حیوانی 
در »بلندی های بادگیر« آمده است: »فصل های ابتدایی کتاب 
بلندهای بادگیر به واسطه راوی، خواننده را با مردمانی که در 
وضعیتی طبیعی زندگی می کنند، آشنا می کند. این وضعیت 
با شعر گوندال )دنیای خیالی که برونته در آثارش به تصویر 
کشیده است(، با جنگ ها و شورش ها و ظلم های سادیستی 
مطابقت دارد. در گوندال، همانند بلندی های بادگیر هر فرد 
علیه همسایة خویش عمل می کند. کشف لوک وود از ماهیت 

زندگی در بلندی های بادگیر 
گاهی مرحله به مرحلة او در  با آ
آن خانه صورت می گیرد. در 
دو دیدارش، او از دروازه های 

مختلفی عبور می کند: دروازة بیرونی، خانه، آشپزخانه، پله ها و 
سالن هایی که به اتاقی در طبقه بالا منتهی می شوند و سرانجام 
وارد فضای داخلی می شود؛ با کمدی از جنس چوب بلوط و 
تختی که در گوشه ای از این اتاق قرار دارد. بلندی های بادگیر 
مانند جعبه ای چینی از حصارهای تو در تو نمایان می شود. 
خانه نیز همانند رمان است؛ با ساختار پیچیده ای از ارجاعات 
به گذشته، جا به جایی های زمانی، زوایای دید متفاوت و 
راویان مختلف. هر چقدر در بلندی های بادگیر بیشتر عمیق 
می شویم، موارد دیگری هم توجه ما را به خود جلب می کنند. 
زمانی که بالاخره آقای لوک وود وارد اتاق نشیمن خانه می شود 
می تواند صدای پچ پچ افراد، تلق تلق ظرف ها در آشپزخانه و 
زمزمه های جوزف را از زیرزمین بشنود. فضاهای داخلی این خانه 
با باطن و روح انسانی دیگر یکی می شود. لوک وود ناخواسته با 
رازهای معنوی بلندی های بادگیر آشنا می شود، همان طور که 
پنجره های باریک بلندی های بادگیر در درون دیوار قرار دارند، 
چشمان سیاه هیتکلیف هم دارای گود هستند و ورود آقای لوک 
وود به خانه، بررسی یک آناتومی است. ماهیت زندگی انسان 
در این رازها توسط حیواناتی که توسط آقای لوک وود توصیف 
می شوند، تعریف می گردد.” »شَر و سانتی مانتالیسم« نخستین 
نقد هدفمند و روشمند درباره رمان بلندی های بادگیر است 
که در ایران منتشر می شود. نشر »هفت اقلیم هنر« اخیراً کتاب 
»شَر و سانتی مانتالیسم« اثر هارولد بلوم را با ترجمه فرزام کریمی 
و پگاه فرهنگ مهر در 170 صفحه و با قیمت صد ونود هزار تومان 

روانه بازار نشر کرده است. 


